

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
**BALANCETE MENSAL**  
**Em: 30/11/2018**

<b>ATIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>30/11/2018</b>
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>178.364.589,11</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>4.407.295,41</b>
Caixa	4.407.295,41
<b>Aplicações Interfinanceiros de Liquidez</b>	<b>777.557,10</b>
Aplicações em Depósitos Interfinanceiros	777.557,10
<b>Títulos e Valores Mobiliários</b>	<b>109.956.368,22</b>
Livres	106.649.273,66
Vinculados a Prestação de Garantias	3.307.094,56
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>2.460.954,50</b>
Relações com Correspondentes	110.109,33
Centralização Financeira - Cooperativas	2.350.845,17
<b>Operações de Crédito</b>	<b>52.893.588,62</b>
Operações de Crédito	58.017.614,97
(-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa	(5.124.026,35)
<b>Outros Créditos</b>	<b>1.183.098,67</b>
Rendas a Receber	135.124,33
Diversos	1.121.393,14
(-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa	(73.418,80)
<b>Outros Valores e Bens</b>	<b>6.685.726,59</b>
Outros Valores e Bens	6.617.176,76
Despesas Antecipadas	68.549,83
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>27.850.587,10</b>
Operações de Crédito	27.850.587,10
<b>PERMANENTE</b>	<b>8.096.809,96</b>
<b>Investimentos</b>	<b>3.742.465,06</b>
Ações e Cotas	3.742.465,06
<b>Imobilizado de Uso</b>	<b>4.340.178,71</b>
<b>Imobilizações em Curso</b>	<b>453.808,33</b>
<b>Imóveis de Uso</b>	<b>2.750.000,00</b>
Imóveis de Uso	2.750.000,00
<b>Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso</b>	<b>596.913,09</b>
Móveis e Equipamentos de Uso	1.125.247,20
(-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso	(528.334,11)
<b>Outros</b>	<b>539.457,29</b>
Sistema de Comunicação	29.276,95
Sistema de Processamento de Dados	1.196.714,97
Sistema de Segurança	123.147,45
Sistema de Transporte	174.000,00
(-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso	(983.682,08)
<b>Intangível</b>	<b>14.166,19</b>
Outros Ativos Intangíveis	76.395,04
(-) Amortização Acumulada de Ativo Intangível	(62.228,85)
<b>TOTAL DO ATIVO:</b>	<b>214.311.986,17</b>

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 30/11/2018

<b>PASSIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>30/11/2018</b>
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>188.022.360,04</b>
<b>Depósitos</b>	<b>174.879.163,88</b>
Depósitos a Vista	31.651.060,55
Depósitos sob Aviso	402.850,71
Depósito a Prazo	142.825.252,62
<b>Recur. De Aceites Cambiais, Letras Imobiliárias</b>	<b>75.081,20</b>
Obrigações por Emissão - LCA - PÓS - FIXADA	75.081,20
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>4.984.905,03</b>
Repasse Interfinanceiros	4.984.834,65
Relações com Correspondentes	70,38
<b>Relações Interdependências</b>	<b>812.087,18</b>
Recursos em trânsitos de terceiros	812.087,18
<b>Obrigações por Empréstimos e Repasses</b>	<b>768.662,38</b>
Empréstimos no País - Outras Instituições	768.662,38
<b>Outras Obrigações</b>	<b>6.502.460,37</b>
Cobrança e Arrecadação de Tributos Assemelhados	72.933,66
Sociais e Estatutárias	557.318,01
Fiscais e Previdenciárias	367.023,99
Diversas	5.505.184,71
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>26.066.514,97</b>
<b>Capital Social</b>	<b>12.381.908,11</b>
Capital	12.434.799,16
(-) Capital a Realizar	(52.891,05)
<b>Reservas de Lucros</b>	<b>11.306.916,79</b>
Reserva Legal	9.313.917,01
Reservas Estatutárias	1.992.999,78
<b>Sobras ou Perdas Acumuladas</b>	<b>2.377.690,07</b>
Sobras ou Perdas do 1º Semestre	2.377.690,07
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>223.111,16</b>
Receitas Operacionais	13.097.309,74
(Despesas Operacionais)	(12.837.161,05)
Receitas Não Operacionais	12.194,72
(Despesas Não Operacionais)	(25.429,03)
Imposto de Renda e Contribuição Social	(23.803,22)
<b>TOTAL DO PASSIVO:</b>	<b>214.311.986,17</b>

**Ivalino Martarello**  
Presidente

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC